
 
Краснодарская краевая общественная организация 

«Федерация каратэ» 
(ККОО «Федерация каратэ») 

ИНН 2320249689/ КПП 232001001  ОГРН 1172300001565 
р/с 40703810609500000064 

Адрес: 354003, г. Сочи, ул. 60 лет ВЛКСМ, 22/90 
Тел.:  +79184095512; +79184070590           

e-mail:  miligrina@bk.ru 
__________________________________________________________________________________ 
12.12.2023 г.                                                                             г.Сочи 
 
 

Справка. 
 
Настоящей справкой подтверждается, что Гаспарян Артём 

Седманович, тренер-преподаватель муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования спортивная школа № 1 города 
Сочи, в рамках проведения всероссийских соревнований по каратэ «Кубок 
Кавказа», проходивших в городе Сочи 24-27 марта 2023 года, для тренеров-
преподавателей провел мастер-класс по каратэ: «Отработка ударов ногами и 
руками по макивару». 
 
Основание:  
регламент о всероссийских соревнованиях по каратэ «Кубок Кавказа». 
 
 
 
 
Президент  
ККОО «Федерация каратэ»                                                           А.Л.Давыдов    
 



  1 
 

 УТВЕРЖДАЮ 
 
Президент  
Общероссийской спортивной общественной 
организации "Федерация каратэ России"  
(Версия Всемирной Федерации Каратэ) 
 
 
_________________С.П.Цой 
 
"___" _____________2023 г. 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
 
Президент  
Краснодарской краевой общественной 
организации  
"Федерация каратэ" 
 
 
________________ А.Л.Давыдов 
 
"10" января 2023 г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

РЕГЛАМЕНТ 
О проведении 

Всероссийских соревнований по каратэ 
«КУБОК КАВКАЗА» 

Среди юношей и девушек, юниоров, юниорок, мужчин и женщин 
(ЕКП №________) 

 
 

г.Сочи  
24-27 марта 2023 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  2 
1. Классификация, цели и задачи соревнований 

Соревнования проводятся в личном и командном зачете. 
Соревнования проводятся с целью:  

• развития и популяризации каратэ в России;  
• повышения спортивного мастерства участников; 
• развития спортивно-методических связей между организациями каратэ. 

Запрещается оказывать противоправное влияние на результаты спортивных соревнований, 
включенных в положение о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных 
соревнованиях. 

Запрещается участвовать в азартных играх в букмекерских конторах и тотализаторах путем 
заключения пари на официальные спортивные соревнования в соответствии с требованиями, 
установленными пунктом 3 части 4 статьи 26.2. Федерального закона от 04 декабря 2007 года 
№ 329 – ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации». 

 
2. Место проведения соревнований 

Место проведения – комплекс СГК «ЛОО-АРЕНА», 354208, Краснодарский край,  
г. Сочи, п. Лоо, ул. Разина 18/15 
 

3. Организаторы соревнований 

  Общее руководство проведением  соревнований осуществляется Федерацией каратэ России 
совместно с ККОО «Федерация каратэ». 

Оргкомитет: 
Председатель Оргкомитета – Давыдов А.Л. (МТС: +79184095512) 
Главный судья соревнований – Яблонский Е.В. (СВК) 
Главный секретарь соревнований – Гаспарян А.С. (СВК) 
Заместитель главного секретаря - Добросмыслова О.А. (МТС: +79184070590) 
Комендант соревнований – Вартапетян А.В. 
Главный врач соревнований – Корбан Л.Н.  
 

4. Требования к участникам соревнований и командам 

• К участию в соревнованиях допускаются команды регионов Российской Федерации, 
имеющие достаточный уровень спортивной подготовки. 
Состав делегации:  
- глава делегации - официальный представитель команды;  
- тренеры;  
- судьи;  
- спортсмены. 
Возраст спортсменов определяется на 24.03.2023 г. 

• К участию в соревнованиях в весовых категориях допускаются спортсмены, имеющие  
индивидуальные средства защиты, определяемые Правилами WKF.  

• Партнеры ФКР - см. Приложение №4. 
• Согласно решению Президиума ФКР от 01.09.2013 г к участию  в соревнованиях допускаются 

спортсмены ТОЛЬКО в экипировке Брендов с эмблемой WKF approved,  EKF approved и  всей 
линейки товаров Бренда BEST SPORT – Партнёра ФКР. Необходимую  экипировку для  
участия можно будет  приобрести  на  соревнованиях. 

• Все участники соревнований должны иметь документ, удостоверяющий личность 
• Участие в спортивных соревнованиях осуществляется только при наличии договора о 

страховании жизни и здоровья от несчастных случаев, который представляется в комиссию 
по допуску на каждого участника спортивных соревнований. 

• Каждый участник должен иметь справку о состоянии здоровья или допуск физкультурного 
диспансера в общей заявке. 

• В составе команды должны быть:  



  3 
1 судья – при заявке до 10 участников включительно; 
2 судьи - при заявке до 20 участников включительно; 
3 судьи - при заявке свыше 20 участников 

На команду, не предоставившую аттестованных судей, налагаются штрафные санкции в размере 
5000 руб. за каждого недостающего судью. 

К участию в соревнованиях допускаются спортсмены, оплатившие индивидуальный 
благотворительный ежегодный взнос (id card). Размер годового взноса составляет 1000 руб. 

 
5. Программа соревнований 

 
Указанное количество лет должно исполниться спортсмену до дня начала соревнования. 
Оргкомитет оставляет за собой право внесения изменений в программу соревнований по 

итогам регистрации участков. 
 

6. Расписание 

 
24 марта 
Приезд участников. 

12-00 – 18-00  - комиссия по допуску участников – по предварительной записи на сайте 
sportdata.org. 

13.00 – 14.00 – мастер-класс для тренеров «Отработка ударов ногами и руками по макивару» 
под руководством тренера Гаспаряна А.С. 

14.00 – 19.00 - аттестационный судейский семинар под руководством Яблонского Е.В. (СВК). 
.  
25-26 марта – соревнования (см. Приложение №1 Расписание). 
27 марта – отъезд участников. 
 

7. Награждение 

Соревнования проводятся по олимпийской системе с утешительными поединками, третьих 
мест – два. Если в категории 4 и менее участников – система круговая.  

Победители награждаются грамотами, кубками и медалями, призеры – грамотами и 
медалями.  

По итогам командного зачета команда-победительница награждается главным призом 
соревнования – переходящим Кубком Федерации. 

 
8. Регистрация участников и судей 

Предварительная регистрация участников (весовые категории и командные соревнования, 
представители и судьи) – только  on-line (Фото обязательно!) на сайте  

http://www.sportdata.org/set-online/ 
до 18 марта 2023 г. (см. приложение 2) 

Официальная заявка, подписанная руководителем органа исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта и руководителем 
региональной спортивной федерации, предоставляется официальным представителем в Комиссию 

Ката (муж., жен.) 16+  лет 

Весовые  
Категории, кг 

возраст 12-13 лет 14-15 лет 16-17 лет 18+ лет  

муж. 40, 45, 50, 55, 55+ 52, 57, 63, 70, 70+ 55, 61, 68, 76, 76+ 60, 67, 75, 84, 84+ 

жен. 42, 47, 47+ 47, 54, 54+ 48, 53, 59, 59+ 50, 55, 61, 68, 68+ 



  4 
по допуску участников с приложением для каждого спортсмена  следующих документов: 

- паспорт гражданина Российской Федерации или свидетельство о рождении 
- зачетная квалификационная книжка или удостоверение спортивного звания; 
- полис обязательного медицинского страхования (полис ОМС); 
- полис страхования от несчастных случаев; 
- допуск врача врачебно-физкультурного диспансера к участию в соревнованиях по каратэ, 

должным образом оформленный в заявке команды, или индивидуальную медицинскую справку на 
допуск к участию в соревнованиях, заверенную врачебно-физкультурным диспансером;  

 - разрешение родителей на участие их детей в соревнованиях. 
            Судьи, не прошедшие он-лайн регистрацию в установленные сроки, компенсацией за работу 
на соревнованиях не обеспечиваются. 
           На Комиссии по допуску участников судьи обязаны зарегистрироваться и предоставить 
следующие документы: 
1. Судейскую книжку и приказ о присвоении судейской категории. 
2. Копию паспорта 1 лист и лист с последней пропиской. 
3. СНИЛС. 
 

9. Финансовые условия участия в соревнованиях 

Расходы по командированию (проезд, питание, размещение и страхование) участников 
соревнований обеспечивают командирующие их организации. 
Стартовый взнос за участие в соревнованиях: 

1. Весовые категории и ката (юноши и девушки, юниоры и юниорки) – 1500 руб.  
2. Весовые категории и ката (мужчины и женщины) – 2000 руб.  

3алоговая сумма за поданный протест составляет  5000 руб. 
На комиссии по допуску участников региональная федерация оплачивает стартовый взнос в 

двойном размере за: 
 - отсутствие в предварительной заявке спортсмена и включение его в официальную заявку на 

комиссии по допуску участников; 
 - исправление следующих ошибок в официальной заявке: Ф.И.О., дата рождения, возрастная 

группа, весовая категория. 
 

10. Заявки на проживание и трансфер 

Все команды приглашаются для проживания в официальные гостиницы. 
 

Стоимость на 1 чел./сутки, руб. 

№ 

Категория номера 
 
 
 

Гостиница 

Стандарт 
2-мест.  

Стандарт 
2-мест. + 
доп.место  

3-мест.  
 

4-мест. 
 Питание 

1 

«ЛОО-АРЕНА» 3* 
(корпус №1) 3400 

2750 
(доп.место:кресло-

кровать или 
диван-кровать) 

  3-раз. 
(швед.стол) 

«ЛОО-АРЕНА» 3* 
(корпус №2, санузел в 

номере) 
2900 

2400 
(доп.место:кресло-

кровать или 
диван-кровать) 

  3-раз. 
(швед.стол) 

«ЛОО-АРЕНА» 3* 
(корпус №2, санузлы 

на этаже) 
  2100 2100 3-раз. 

(швед.стол) 

2 Атола 3* 
 2300 

(доп.место:кресло-
кровать или 

диван-кровать) 
  

 
3-раз. 



  5 

3 

Пансионат  
«Горный воздух» 
(предоставляется 

трансфер до 
спортзала) 

  
2500 

  

     
3-раз. 

4 Апарт-Отель  850 
(2-сп.кровать) 

 
750 

(2-сп.кровать 
+ одна 1-

сп.кровати) 

750 
(2-сп.кровать + 

две 1-
сп.кровати) 

Без питания 
(есть кухня общего 
пользования) 

5 Агава 2000    
Без питания 

 
Заявки на бронирование отеля (форму заявки см. в Приложении 3) направлять:  
miligrina@bk.ru , +79184070590 (Ольга Анатольевна).  

 
На торжественной церемонии открытия присутствие спортсменов  

от каждой делегации обязательно. Построение строго в каратэ-ги. 
Во время соревнований доступ участников в зону проведения соревнований 

осуществляется строго по пропускам. 
 

ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ 
ПРИГЛАШЕНИЕМ НА СОРЕВНОВАНИЕ 

 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УПРАВЛЕНИЕПО ОБРАЗОВАНИЮ

И
НАУКЕ АДМИНИСТРАЦИИг. СОЧИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 1»города СОЧИ

ПРИКАЗ
7.03. 2023 » 38/1

г. Сочи

'Об участии в мероприятии

В соответствии с положением о всероссийских соревнованиях по каратэ «Кубок
Кавказа», проводимыхв г. Сочи 24-27 марта 2023г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие во всероссийских соревнованиях по каратэ «Кубок Кавказа»,
проводимых в г. Сочи 24-27 марта 2023 г. обучающимся МБУДО ДЮСШ №1
г. Сочи тренера-преподавателя по каратэ Гаспаряна А.С., в количестве 9
человек: Арзуманян Арман, Гончаров Никита, Голенков Максим, Кунаков
Мирон, Ованесян Ваграм, Раганян Николай, Старцева Алиса, Айрумян Юрий,
Бенеш Матвей.

2. Тренеру-преподавателю по каратэ, Гаспаряну А.С., обеспечить участие 9

обучающихся в вышеуказанных соревнованияхв качестве участников.
Тренеру-преподавателю по каратэ, Гаспаряну А.С., провести мастер-класс для
тренеров согласно регламента соревнований.

4. Возложить ответственность за жизнь, здоровье и безопасность обучающихсяна
период участия в мероприятии и в пути следования на Гаспаряна Артема
(Седмановича.

5. Контрольза исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

>

Основание: регламенто всероссийских соревнованияхпо каратэ.

С приказом ознакомлены:32


